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TIIVISTELMÄ

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata, 
minkälaiseksi sosiaali-, terveys- ja kuntoutusalan 
(soteku) opettajat kokevat innovaatio- ja enna-
kointiosaamisensa. Tutkimusaineisto kerättiin fo-
kusryhmähaastatteluina osana TerOpe-hanketta 
kevään 2018 aikana soteku-opettajilta (n= 36), 
jotka työskentelivät suomalaisissa yliopistoissa 
ja ammattikorkeakouluissa. Aineisto analysoitiin 
induktiivisella sisällönanalyysillä.

Tulosten perusteella soteku-opettajien inno-
vaatio- ja ennakointiosaaminen koettiin moni-
ulotteiseksi osaamiseksi, joka koostui tutkimus-
tiedon hyödyntämisestä ja levittämisestä, hanke- 
ja projektiosaamisesta, muutokseen sopeutumi-
sen osaamisesta sekä työelämän kehittämisestä 
ja yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta. Hanke- ja 
projektiosaamisen sekä muutokseen sopeutumi-
sen osaamisen kehittäminen koettiin tarpeelli-
seksi. Tuloksia voidaan hyödyntää terveystietei-
den opettajankoulutuksessa sekä soteku-opetta-
jien innovaatio- ja ennakointiosaamisen kehittä-
misessä. Soteku-opettajien innovaatio- ja enna-
kointiosaamista voidaan kehittää muun muassa 
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The aim of this research was to describe how 
the educators in social, health care and rehabil-
itation fields perceive their innovation and fore-
sight competence. The research data was gath-
ered by focus group interviews as a part of the 
TerOpe project during Spring 2018. Interviewed 
social and health care and rehabilitation educa-
tors (n=36) worked in Finnish universities and 
universities of applied sciences. The data was 
analyzed using inductive content analysis.

Based on the results, the innovation and fore-
sight competence of the social and health care 
and rehabilitation educators were perceived as 
multidimensional competence. It was consisting 
of the exploitation and dissemination of re-
search data, competence in project management, 
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Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

• Soteku-opettajien innovaatio- ja ennakointiosaamista on aiemmin tutkittu vähän.
• Soteku-opettajien odotetaan omaavan sellaista tulevaisuuden ennakoimis- ja kehittämisosaamista, 

millä on vaikutusta työelämän kehitystyössä sekä yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa.

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

• Soteku-opettajien innovaatio- ja ennakointiosaaminen koetaan moniulotteiseksi osaamiseksi.
• Opettajat kokivat innovaatio- ja ennakointiosaamisen olevan tutkimustiedon hyödyntämistä 

ja levittämistä, hanke- ja projektiosaamista, muutokseen sopeutumisen osaamista sekä 
työelämän kehittämistä ja yhteiskunnallista vaikuttamista, mikä tuo lisätietoa soteku-opettajien 
innovaatio- ja ennakointiosaamisen käsitteeseen.

• Opettajat kokivat tarpeelliseksi kehittää hanke- ja projektiosaamiseen sekä muutokseen 
sopeutumisen osaamiseen liittyvää sisällöllistä osaamistaan.

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

• Tietoa voidaan hyödyntää terveystieteiden opettajien koulutuksessa sekä täydennyskoulutuksessa.
• Soteku-opettajien innovaatio- ja ennakointiosaamista voidaan kehittää muun muassa 

lisäämällä soteku-opettajien osaamista nopeasti muuttuvan todellisuuden hahmottamisessa 
sekä projekteissa toimimisessa.

competence in adapting to change, developing 
working life and influencing society. The inter-
viewed educators felt necessity to develop the 
project expertise and competence in adapting 
to change. The results can be utilized in teach-
er education of health sciences and in develop-
ing the innovation and foresight competence of 
social and health care and rehabilitation educa-
tors. Social, health care and rehabilitation edu-
cators` expertise in innovation and foresight can 
be developed, for example, by increasing their 
competence in perceiving rapidly changing re-
ality and working in projects.

Key words: foresight competence, innovation 
competence, educator, healthcare

Tutkimuksen lähtökohdat

Viime vuosien aikana yhteiskunnan, am-
matillisen koulutuksen sekä korkeakoulu-
jen toimintaympäristöissä tapahtuvat muu-
tokset ovat olleet suuria ja ne jatkuvat edel-
leen (Mikkonen ym. 2019). Tulevaisuuden 
osaamisen kehittyminen on sidoksissa toi-
mintaympäristön muutoksiin. Tähän glo-
baaliin muutokseen vastaamiseksi koulu-
tuksen ennakoiva uudistaminen sekä uu-
distuminen ovat välttämättömyyksiä. (OKM 
2019.) Koulutuksen suunnittelussa tarvi-

lisäämällä soteku-opettajien osaamista nopeas-
ti muuttuvan todellisuuden hahmottamisessa 
sekä projekteissa toimimisessa.

Asiasanat: ennakointiosaaminen, innovaatio-
osaaminen, opettajat, terveysala 

taan ennakointitietoa alojen tulevaisuuden 
kehityksestä. Terveysalan opettajat ovat 
avainasemassa terveysalan koulutustarpei-
den ennakoinnissa sekä koulutuksen ke-
hittämisessä. (Koivula 2018.) Sen lisäksi, 
että alan koulutusta uudistetaan, koulutuk-
selta vaaditaan myös innovatiivisia ratkai-
suja sekä strategisia visioita terveydenhuol-
lon tulosten parantamiseksi (Konttila ym. 
2018). Innovaatio-osaamista pidetään mer-
kittävänä 2000-luvun osaamisalueena, mikä 
johtaa kasvuun yhteiskunnan jokaisella 
alalla (Morad ym. 2021).
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Innovaatio- osaamisella tarkoitetaan 
uuden luomista, tuotteistamista tai olemas-
sa olevien toimintatapojen, ideoiden ja 
tuotteiden soveltamista uudessa käyttötar-
koituksessa. Innovatiivinen ajattelu sen si-
jaan tarkoittaa yksilön kognitiivista kykyä 
määritellä tarve, synnyttää joko uusia tai 
muuttuneita ideoita, kehittää tulos ideoi-
den pohjalta sekä toteuttaa ja hyväksyä uusi 
tai parannettu lopputulos. Innovatiiviset 
ideat tulee myös osata jakaa. (Morad ym. 
2021.) Tulevaisuuden ennakointikyky on 
innovaatio-osaamisen yksi edellytys (Kuosa 
& Hakala 2017). Ennakoinnissa merkittä-
vää on kyky sopeutua toimintaympäristöis-
sä tapahtuviin muutoksiin ja tunnistaa tu-
levaisuuteen vaikuttavia tekijöitä sekä hah-
mottaa vaihtoehtoisia tulevaisuuksia. Lisäk-
si ennakointi on tavoitteiden asettamista 
sekä tietoa siitä, kuinka tavoitteisiin pääs-
tään. (Siikaniemi ym. 2010.)

Tässä tutkimuksessa sosiaali-, terveys- ja 
kuntoutusalan opettajilla tarkoitetaan yli-
opistossa ja ammattikorkeakouluissa työs-
kenteleviä sosiaali-, terveys- ja kuntoutus-
alan opettajia ja heistä käytetään soteku-
opettajat lyhennettä. Soteku-opettajan osaa-
mista on tutkittu useista eri näkökulmista 
(Zlatanovic ym. 2017, Satoh ym. 2020, Hal-
vari ym. 2021). Soteku-opettajan osaamisen 
mallissa opettajan osaaminen on jaoteltu 
mikro- ja makrotason osaamiseen. Mikrota-
son osaamiseen sisältyy ”sosiaali-, terveys- 
ja kuntoutusalan tieteellinen ja ammatilli-
nen osaaminen, pedagoginen osaaminen, 
eettinen ja kulttuurinen osaaminen, vuoro-
vaikutus-, yhteistyö- ja verkosto-osaaminen 
sekä hallinto- ja työhyvinvointiosaaminen”, 
kun taas laaja-alaisissa koulutusprosesseis-
sa tarvittavaa makrotason osaamista ovat 
”näyttöön perustuvan toiminnan osaaminen, 
osaamisen jatkuva kehittäminen sekä kes-
tävä innovaatio- ja ennakointiosaaminen”. 
(Mikkonen ym. 2019.)

Soteku-opettajan osaaminen pohjautuu 
tietoihin, taitoihin ja asenteisiin (WHO 2016), 
joiden ajatellaan tässä tutkimuksessa olevan 

myös innovaatio- ja ennakointiosaamisen 
pohjana. Soteku-opettajien innovaatio- ja en-
nakointiosaaminen opettajan osaamisen alu-
eena on vasta tunnistettu, minkä vuoksi siitä 
on vielä niukasti tietoa. Mikkosen ym. (2019) 
mukaan soteku-opettajien innovaatio- ja en-
nakointiosaamisella tarkoitetaan sitä, että 
opettaja omaa sellaista tulevaisuuden enna-
koimis- ja kehittämisosaamista, millä voidaan 
havaita olevan vaikutusta työelämän kehitys-
työssä sekä yhteiskunnallisessa vaikuttami-
sessa. Innovaatio- ja ennakointiosaamiseen 
liittyen opettajalla tulee olla osaamista tule-
vaisuuden osaamistarpeiden ennakoinnissa 
sekä sosiaali-terveys- ja kuntoutusalan kou-
lutuksen laadun, prosessien ja tuloksellisuu-
den kehittämisessä. Opettajien innovaatio- ja 
ennakointiosaamiseen sisältyy myös kyky so-
teku-alan innovaatioiden kehittämiseen yh-
teistyössä opiskelijoiden ja sidosryhmien 
kanssa. (Mikkonen ym. 2019.)

Terveysalan opettajat ovat avainasemassa 
ennakoinnissa ja koulutuksen kehittämises-
sä, minkä lisäksi muun muassa terveysalan 
opettajilta odotetaan innovatiivisia ideoita ja 
luovuutta vastattaessa nopeasti muuttuvan 
sosiaali- ja terveydenhuollon tarpeisiin (Bor-
gers ym. 2018, Koivula 2018). Tästä huoli-
matta soteku-alan opettajien innovaatio- ja 
ennakointiosaaminen on alitutkittu aihe. Näi-
den tekijöiden vuoksi on tärkeää tarkemmin 
kuvata, minkälaiseksi soteku-opettajat koke-
vat innovaatio- ja ennakointiosaamisensa.

Tutkimuksen tarkoitus,  
tavoite ja tutkimustehtävä

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on ku-
vata, minkälaiseksi soteku-opettajat koke-
vat innovaatio- ja ennakointiosaamisensa. 
Tavoitteena on tuottaa uutta tietoa soteku-
opettajien innovaatio- ja ennakointiosaami-
sesta. Tietoa voidaan hyödyntää terveystie-
teiden opettajan koulutuksessa sekä sote-
ku-opettajien innovaatio- ja ennakointiosaa-
misen kehittämisessä. 
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Tutkimuksessa haetaan vastauksia seu-
raavaan kysymykseen:

1. Minkälaiseksi sosiaali-, terveys- ja kun-
toutusalan opettajat kokevat innovaatio- 
ja ennakointiosaamisensa?

Tutkimusaineisto- ja menetelmät 

Tässä tutkimuksessa tutkittiin laadullista 
tutkimusmenetelmää käyttäen opettajien 
kokemuksia luonnollisissa olosuhteissa 
(O`Brien ym. 2014). Tutkimusaineisto ke-
rättiin fokusryhmähaastatteluina osana Te-
rOpe-hanketta viiden suomalaisen yliopis-
ton, yhden ammatillisen opettajakorkeakou-
lun sekä viiden ammattikorkeakoulun sote-
ku-opettajilta (n=36) tammi-maaliskuussa 
2018. Fokusryhmähaastattelujen avulla saa-
tiin tietoa usealta tiedonantajalta samanai-
kaisesti. Osallistujien mukaanottokriteerei-
nä oli, että he työskentelevät soteku-opet-
tajana suomalaisessa korkeakoulussa. Tut-
kittaville oli annettu tieto tutkimuksesta etu-
käteen ja tutkimukseen osallistuminen pe-
rustui vapaaehtoisuuteen.

Opettajista kaksi työskenteli ammatillises-
sa opettajakorkeakoulussa, 11 yliopistossa 
ja 23 ammattikorkeakoulussa yliopistonleh-
torin, yliopisto-opettajan, laitoksen johtajan, 
yliopistontutkijan, koulutuspäällikön, yli-
opettajan ja lehtorin nimikkeillä. Opettajat 
olivat keskimäärin iältään 54,6 vuotiaita ja 
työkokemusta heillä oli soteku-opettajan 
työstä 15,2 vuotta.

Haastattelut toteutettiin teemahaastatte-
luina osana TerOpe-hanketta. Haastattelu-
jen temaattinen, opettajien osaamista käsit-
televä sisältö ja rakenne oli suunniteltu tut-
kimustehtävien ohjaamana, aiempaan tutki-
mustietoon pohjautuen asiantuntijapanee-
lin toimesta. Haastattelujen teemat olivat 
opettajan osaaminen, opettajien täydennys-
koulutus sekä digitaalinen teknologia, re-
surssit ja osaaminen. Innovaatio- ja enna-
kointiosaaminen nousi esiin osana kyseisiä 
teemoja. Haastattelut toteutettiin neljässä-

toista ryhmässä ja yksi ryhmä sisälsi kah-
desta neljään osallistujaa. Haastattelijoina 
toimi yhdeksän koulutettua haastattelijaa ja 
yhden haastattelun toteutti yksi tai kaksi 
haastattelijaa. Haastattelut toteutuivat osal-
listujien työpaikoilla ja niiden keskimääräi-
nen kesto oli 74 minuuttia. Haastattelut ää-
nitettiin ja tallennettiin. Tämän jälkeen ne 
litteroitiin Microsoft Word- asiakirjamuo-
toon, minkä tuloksena tekstimateriaalia 
muodostui yhteensä 343 sivua.

Analyysimenetelmänä käytettiin indukti-
ivista sisällönanalyysiä, sillä tutkimuksessa 
oli tarkoituksena tuottaa kuvailevaa tietoa 
soteku-opettajien kokemuksista innovaatio- 
ja ennakointiosaamisestaan (Kyngäs ym. 
2011). Laadullisen sisällönanalyysin avulla 
oli mahdollista kuvata tutkittavaa ilmiötä 
systemaattisesti ja objektiivisesti (Elo ym. 
2014). Analyysiyksiköksi valittiin virke tai 
kokonainen lause. Tämän jälkeen tutkimus-
aineisto käytiin huolellisesti läpi ja aineis-
tosta poimittiin erilliseen asiakirjaan tutki-
muskysymykseen vastaavia alkuperäisilma-
uksia, jotka edelleen pelkistettiin ja koodat-
tiin (n=131). Jotta tutkija pystyi palaamaan 
alkuperäiseen dataan analyysiprosessin ai-
kana, ilmaukset koodattiin värikoodien 
avulla. Tämän jälkeen muodostettiin saman-
sisältöisistä koodeista alaluokat (n=23). Lo-
puksi alaluokista muodostettiin vielä neljä 
yläluokkaa. (Kyngäs 2020.) 

Tulokset

Soteku-opettajien kokemukset innovaatio- 
ja ennakointiosaamisestaan

Soteku-opettajien innovaatio- ja ennakoin-
tiosaamista kuvasivat neljä yläluokkaa, joita 
olivat tutkimustiedon hyödyntäminen ja le-
vittäminen, hanke- ja projektiosaaminen, 
muutokseen sopeutumisen osaaminen sekä 
työelämän kehittäminen ja yhteiskunnallinen 
vaikuttaminen. Yläluokat sekä niiden sisäl-
tämät alaluokat on kuvattu taulukossa 1.
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Taulukko 1. Innovaatio- ja ennakointiosaaminen sosiaali-, terveys- ja kuntoutusalan opettajien kokemana.

Alaluokka Yläluokka

Tiedonhaun osaaminen Tutkimustiedon hyödyntäminen ja levittäminen

Tiedon arviointiosaaminen

Osaaminen tiedon tuottamisessa

Tiedon soveltamisen ja levittämisen osaaminen

Taidot viestinnässä, vuorovaikutuksessa ja 
verkostoitumisessa

Hanke- ja projektiosaaminen

Hallinto-, suunnittelu- ja tekninen osaaminen

Talousosaaminen

Rohkeus ja innovatiivisuus hankkeissa

Historian ymmärrys Muutokseen sopeutumisen osaaminen

Nykyisen toimintaympäristön tuntemus

Toimintaympäristön ja sen muutosten hahmottamisen 
osaaminen

Globaalien tapahtumien ja teknologian kehityksen 
seuraaminen

Signalointi- ja visiointitaidot

Taito hahmottaa tulevaisuutta

Muutoksen sietokyky, joustavuus ja edelläkävijänä 
toimiminen

Taito tunnistaa ja reagoida koulutuksen 
kehittämistarpeisiin

Työelämän kehittäminen ja yhteiskunnallinen vaikuttaminen

Koulutuksen visiointi ja suuntaaminen

Uusien näkökulmien etsiminen ja asioiden tekeminen 
uudella tavalla

Luovuus, innovatiivisuus, innokkuus oppia uutta

Kekseliäisyys ja halu kehittää

Uteliaisuus, avoimuus ja rohkeus

Teknologinen osaaminen

Yhteistyö ja vastuu uuden leviämisestä

Tutkimustiedon hyödyntäminen ja 
levittäminen

Tutkimustiedon hyödyntäminen ja levittä-
minen koostui neljästä alaluokasta. Tiedon-
haun osaamisen osalta opettajat kokivat tar-
vitsevansa tiedonetsintätaitoja ja jatkuva tie-
don hankkiminen nähtiin avainasiana osaa-
misessa. Opettajat nostivat esiin, että digitek-
nologian vuoksi eletään murroskautta, mikä 
tulee yhdessä muiden tekijöiden kanssa 
muuttamaan käytäntöä, johon asiantuntijoi-
ta koulutetaan, minkä vuoksi opettajien tulee 
jatkuvasti etsiä uutta tutkimustietoa. Myös tie-

don arviointiosaaminen oli osa opettajien 
osaamista tutkimustiedon hyödyntämisessä 
ja levittämisessä. Opettajat kokivat, että hei-
dän tulee osata arvioida tietoa kriittisesti. 
Opettajat tarvitsevat myös osaamista tiedon 
tuottamisessa. Opettajat kokivat, että hei-
dän tulisi tehdä tutkimusta ja tuoda esiin tut-
kimustietoa, jotta he pystyisivät olemaan 
edelläkävijöitä.

”ja sen takia  esimerkiks  yliopistossa  pi-
täis  tehdä sitä tutkimusta ja, ja tuoda 
se tutkimustieto, jotta pystyy olemaan se 
edelläkävijä.” (H 10)
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Tiedon soveltamisen ja levittämisen 
osaaminen sisältyi tutkimustiedon hyödyn-
tämiseen ja soveltamiseen. Opettajat kokivat, 
että tiedon hankkiminen ei riitä, vaan tietoa 
tulee myös osata soveltaa omaan työhön ja 
viedä omaa opetustaan eteenpäin uuden tie-
don avulla. Tieteellisen osaamisen koettiin 
sisältävän tiedon käyttämisen ja sen, että asi-
antuntijatietoa osataan viedä muualle.

Hanke- ja projektiosaaminen 

Hanke- ja projektiosaaminen koostui nel-
jästä alaluokasta, joista ensimmäinen oli tai-
dot viestinnässä, vuorovaikutuksessa ja 
verkostoitumisessa. Hanketoiminnan koet-
tiin edellyttävän opettajilta hyviä viestintä- ja 
vuorovaikutustaitoja sekä rohkeutta ja kiin-
nostusta luoda verkostoja. Hanketoimintaan 
liittyen opettajat kokivat, että heidän tulee 
hallita myös hankkeessa käytettävät käsitteet.

Hallinto-, suunnittelu- ja teknisen 
osaamisen alueella nostettiin esiin, että 
opettajat voivat toimia hanketyössä projek-
tipäälliköinä ja vastata suunnittelusta. Opet-
tajat kokivatkin tarvitsevansa projektinhal-
lintaan ja projektisuunnitelmiin liittyvää 
osaamista. He kertoivat tarvitsevansa myös 
teknistä osaamista ja osaamista erilaisten 
EU:n säädöksien ja muiden sääntöjen huo-
mioimisessa. Opettajat kokivat tarvitsevan-
sa lisää osaamista projektinhallintaan ja pro-
jektiosaamiseen.

Hanke- ja projektiosaamiseen kuului myös 
talousosaaminen sekä rohkeus ja innovatii-
visuus hankkeissa. Talousosaaminen sisäl-
si opettajien mukaan budjetin ymmärtämi-
sen, hankerahoitukseen liittyvän osaamisen 
sekä taidon tehdä anomuksia. Opettajat ker-
toivat, että heidän vastuulleen voi kuulua vas-
tata hankkeen taloudesta. Opettajat kokivat 
hankkeiden taloushallinnon hankalaksi ja he 
kaipasivatkin lisää osaamista hankkeiden ra-
hoitukseen liittyen. Rohkeus ja innovatii-
visuus hankkeissa nousi esiin opettajien 
kokemuksina siitä, että heillä tulisi olla inno-
vatiivisuutta sekä uskallusta heittäytyä uu-

teen maailmaan. Opettajat kertoivat myös, 
että opettajien pitäisi esittää työelämän ja 
koulutuksen välisen yhteistyön kehittämi-
seen liittyviä hankeideoita ja -aiheita.

Muutokseen sopeutumisen osaaminen

Muutokseen sopeutumisen osaaminen 
koostui seitsemästä alaluokasta. Historian 
ymmärrystä opettajat kokivat tarvitsevan-
sa, jotta he voivat ymmärtää nykypäivää. 
Opettajat kokivat tärkeäksi tuntea sosiaali- ja 
terveysalalla aiemmin tapahtuneita keskei-
simpiä asioita. Nykyisen toimintaympäris-
tön tuntemuksen koettiin edellyttävän 
opettajilta yhteiskunnallista ymmärrystä ja 
järjestelmien tuntemusta. Terveydenhuolto-
järjestelmän ymmärtäminen ja tunteminen 
nähtiin yhtenä opettajien pätevyytenä. Opet-
tajat kokivat tarvitsevansa osaamista myös 
siihen, miten sosiaali- ja terveysala vaikuttaa 
koko yhteiskunnassa, opettajien toimiessa 
myös yhteiskunnan kehittäjinä. Opettajat ku-
vasivat tarvitsevansa myös työelämään liitty-
vää osaamista, tietämystä siitä, missä tällä het-
kellä alan ammattilaiset toimivat ja millainen 
on käytännön työn nykytilanne. Lisää kou-
lutusta kaivattiin oppilaitoksen toimintakult-
tuurin sekä lainsäädännön tuntemukseen.

Toimintaympäristön ja sen muutosten 
hahmottamisen osaaminen oli osa opet-
tajien muutokseen sopeutumisen osaamista. 
Opettajat kokivat tarvitsevansa osaamista no-
peasti muuttuvan todellisuuden hahmottami-
seen ja ajan tasalla pysymiseen muuttuvassa 
sote-alan toimintaympäristössä. Opettajat ko-
kivat, että heidän tulee tietää, mitä oppilai-
toksissa, sosiaali- ja terveysalalla sekä niiden 
organisaatioissa tapahtuu. Opettajat ilmaisi-
vat, että työelämän tarpeiden nopeasti muut-
tuessa opettajalla tulee olla tietoa työelämän 
tapahtumista. Tämän vuoksi opettajat koki-
vat tarvitsevansa verkostoitumista. Opettajat 
kokivat myös, että heidän tulisi päästä työ-
elämään työajallaan, jotta opetus olisi ajan-
tasaista. Opettajien työelämäjaksot auttaisi-
vat heitä ymmärtämään työelämää ja todel-
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lisuutta, mihin opiskelijat muutaman vuoden 
kuluttua menevät. Opettajat ilmaisivat tarvit-
sevansa täydennyskoulutusta nopeasti muut-
tuvan todellisuuden hahmottamiseen.

”Ja  sitte varmaan mä  taas nostan esille 
tämän liian nopeasti muuttuvan todelli-
suuden, minne me koulutetaan ammat-
tilaisia, niin siihen osaamista sen hah-
mottamiseen..” (H 25)

Opettajat kokivat, että tulevaisuuden hah-
mottamiseksi yhteiskunnallisia asioita ja ta-
pahtumia tulee seurata jatkuvasti. Yhteis-
kunnallisista muutoksista tulee opettajien 
mielestä olla perillä ja jopa askeleen edel-
lä. Opettajat kokivat tarvitsevansa lisäosaa-
mista yhteiskunnallisista muutoksista, ta-
pahtumista ja siitä, mihin suuntaan omaa 
alaa ollaan viemässä. 

Globaalien tapahtumien ja teknolo-
gian kehityksen seuraaminen ilmeni 
osana opettajien muutokseen sopeutumisen 
osaamista. Opettajat kertoivat, että heidän 
tulisi osata seurata, mitä asioissa tapahtuu 
EU- tasolla, sillä heidän on jatkuvasti tuota-
va esiin sitä, mikä tilanne EU:ssa on. Tieto 
maailman tilanteesta koettiin myös tärkeä-
nä, jotta opetussuunnitelmaa voidaan muut-
taa tarpeen mukaan. Opettajat kokivat tar-
vitsevansa näkemystä ja ”kristallipalloa” 
myös siitä, millaisia teknologisia laitteita 
maailmalta on tulossa ja mihin suuntaan tek-
niikka on kehittymässä.

Muutokseen sopeutumisen osaaminen si-
sälsi signalointi- ja visiointitaidot sekä taidon 
hahmottaa tulevaisuutta. Signalointi- ja vi-
siointitaitoihin liittyen opettajat kuvasivat 
tulevaisuuden ennakointiosaamisen olevan 
osaamista siinä, että opettajat osaavat hakea 
signaaleja, mihin opetusta pitäisi suunnata ja 
painottaa. Tulevaisuus on opettajien koke-
musten mukaan myös visioita siitä, mitä tar-
koittaa ikääntyminen, monikulttuurisuus, 
ekologisuus ja teknistyvä maailma. Taito 
hahmottaa tulevaisuutta sisälsi opettajien 
mukaan tulevaisuuden ymmärtämisen osaa-
misen. Opettajat kuvasivat, että heidän tulisi 

osata nähdä ”kristallipalloon”, mitä tulevai-
suudessa on. Opettajat kokivat, että toteutta-
essaan koulutusta nykyhetkessä, heidän tuli-
si osata ennakoida sitä tulevaisuuden osaa-
mista, mitä tarvitaan viiden tai kymmenen 
vuoden kuluttua. Opettajat kaipasivat ope-
tussuunnitelmatyössä taitoa katsoa tulevaan 
sekä näkemystä alan tulevaisuuden vaatimuk-
sista. Opettajat kokivat, että heidän onkin tär-
keää katsoa hieman työelämän ohi tulevai-
suuteen, mitä tulevaisuudessa tulisi opettaa.

”Että kristallipalloon nähä, mitä se on tu-
levaisuudessa. Ku me koulutetaan tässä 
ja nyt, ni mikä vastaa siihen tulevaisuu-
den tilanteesee viijen vuojen päästä tai 
kymmenen vuojen päästä. Että mikä on 
semmosta osaamista.” (H 19)

Muutoksen sietokyky, joustavuus ja 
edelläkävijänä toimiminen olivat osa 
opettajan muutokseen sopeutumisen osaa-
mista. Opettajat näkivät tärkeäksi, että heil-
lä on työssään jatkuvan muutoksen sietoky-
kyä, minkä lisäksi heidän tulisi olla jousta-
via, muuntuvaisia ja edelläkävijöitä. 

Työelämän kehittäminen ja 
yhteiskunnallinen vaikuttaminen 

Työelämän kehittäminen ja yhteiskunnal-
linen vaikuttaminen sisälsi kahdeksan ala-
luokkaa. Taitoon tunnistaa ja reagoida 
koulutuksen kehittämistarpeisiin sisäl-
tyi se, että opettajien tulisi yleisen osaami-
sen muutoksen keskellä osata kriittisesti ha-
vainnoida omassa kehityksessään osaami-
sen aukkoja, jotka pyrkii täydentämään. Di-
gitaalisten osaamistarpeiden osalta opetta-
jat kokivat, että heidän tulisi olla innovatii-
visia ja ymmärtää maailman kehityksen 
suuntaa siten, että he tietäisivät mitä tullaan 
tarvitsemaan ja mitä koulutusta he tarvitsi-
sivat. Opettajat kokivatkin, että heidän tulee 
tunnistaa digitaalisen osaamisen tarpeitaan 
etukäteen ja vaatia näitä vastaavaa koulu-
tusta. Myös yleiset täydennyskoulutustoiveet 
nousivat ennakoinnista. 
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”..tunnistaa ne meidän tarpeet etukä-
teen niinku paljon etukäteen ja sitten 
vaatia sitä koulutusta..” (H 22)

Opettajat kokivat, että heidän tulee myös 
tarkastella kriittisesti, onko omassa koulu-
tusyksikössä toteutettu toiminta tuloksellis-
ta ja miten sitä pitää kehittää niin, että se 
olisi tuloksellista niin yksilö- ja yhteisöta-
solla kuin yhteiskunnankin kannalta.

Koulutuksen visiointi ja suuntaami-
nen sisältyi työelämän kehittämiseen ja yh-
teiskunnalliseen vaikuttamiseen. Opettajat 
kokivat, että opetussuunnitelman kehittämi-
sessä tulee olla rohkeutta ajatella että itsel-
läkin on näkemys, miten koulutusta tulisi 
kehittää. Opettajat kokivat lisäksi tarvitse-
vansa koulutusorganisaation strategiaan liit-
tyvää osaamista ja tietoa siitä, mitä sen mu-
kainen toiminta opettajalta edellyttää. 

Uusien näkökulmien etsimisen ja asi-
oiden tekemisen uudella tavalla määri-
teltiin olevan innovaatio-osaamista, mitä 
opettajilta vaaditaan. Opettajan työ vaatii-
kin innovaatiokykyä esimerkiksi siinä, että 
opetukseen liittyviä asioita tulee muuttaa ja 
kehittää säännöllisesti.

”Sitten tämmöstä innovaatio-osaamista, 
sehän liittyy tähän, että asioita tehään uu-
della tavalla ja uusia tämmösiä raikkaita 
näkökulmia etsiä niihin asioihin.” (H 29)

Opettajat kokivat, että luovuus ja innok-
kuus oppia uusia asioita on osa opetta-
jan osaamista. Innovatiivisuutta opettajat 
kokivat tarvitsevansa, koska he ovat myös 
tutkijoita. Kekseliäisyys ja halu kehittää 
ilmeni opettajien kokemuksina siitä, että jos 
jotain pitää keksiä, niin heillä tulee olla osaa-
mista ratkaista asia. Opettajat kokivat tarvit-
sevansa yhä enemmän myös kehittämisosaa-
mista sekä halua kehittää opetustaan eteen-
päin siten, että he eivät opeta mennyttä vaan 
suuntautuvat tulevaisuuteen. Myös uteliai-
suus, avoimuus ja rohkeus ovat ominai-
suuksia, joita opettajat kertoivat tarvitsevan-
sa. Opettajat kokivat, että heidän tulisi olla 

ennakkoluulottomia ja avarakatseisia, mikä 
näkyy muun muassa siten, että opettajien 
tulisi olla avoimia opiskelijoiden innovatii-
visille ratkaisuille. Opettajat kuvasivat myös, 
että heillä tulisi olla rohkeutta heittäytyä 
opettajuudessa monenlaiseen eri asiaan 
niin, että osallistuttaisiin muun muassa ke-
hittämistyöhön. Opettajat kokivat, että myös 
teknologinen osaaminen oli tärkeä osa 
opettajan osaamista. Opettajat ilmaisivat, 
että digitalisaation eteenpäin menemisen 
vuoksi tulee olla taitava teknologiavälineis-
sä ja -asioissa, jotta selviää ja kykenee ke-
hittämään opettajan työtä.

Yhteistyö ja vastuu uuden leviämises-
tä sisältyi työelämän kehittämiseen ja yhteis-
kunnalliseen vaikuttamiseen. Opettajat koki-
vat tarvitsevansa yhteistyöosaamista ja ver-
kostoitumista, jotta he tietävät mitä muualla 
tehdään. Opettajat ilmaisivat, että Euroopan, 
Pohjoismaisten ja Suomen järjestöjen verkos-
toissa toimiminen kehittää ja tuo näkyväksi 
opettajan osaamista. Opettajat kokivat, että 
heidän tulee luoda myös hyvät suhteet mui-
hin korkeakouluihin, ammattiliitoon ja opis-
kelijoihin, koska heidän kanssaan tehdään 
tutkimus- ja kehittämistyötä. Myös poikkialai-
nen osaaminen koettiin tärkeäksi. Opettaji-
en mielestä yhteistyötä tulee tehdä tietojär-
jestelmä- ja teknologiapuolen ja muiden osa-
samisalojen kanssa niin, että lähdetään mu-
kaan innovaatio- ja kehittämistyöhön. Ver-
kostoitumista eri alojen opettajien, tutkijoi-
den ja käytännön työtä tekevien ammattilais-
ten kanssa tarvitaan myös uusien oppimis-
ympäristöjen luomisessa ja käyttöönotossa. 

”..uusien  tota  oppimisympäristöjen luo-
mista ja niitten käyttöönottoa ja sit-
ten  niinku  verkostoitumista siinä asi-
assa, niinku erialan opettajien  ja tutki-
joitten,  sitt  myös käytännössä toimivien 
kanssa.” (H 6)

Opettajat kokivat olevansa vastuussa myös 
siitä, että uudenlaiset ajattelutavat ja yhteis-
kunnallisen tilanteen rakenteet siirtyisivät ja 
juurtuisivat muuallekin kuin omaan koulu-
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tusorganisaatioon. Opettajat kokivat, että 
osaamisen muuntuminen ja yhteiskunnallise-
na vaikuttajana toimiminen on haasteellista.

Pohdinta

Tulosten tarkastelu

Tutkimus tuo uutta tietoa ja vahvistaa ai-
empaa tietoa soteku-opettajien innovaatio- 
ja ennakointiosaamisesta, minkä koettiin 
olevan tutkimustiedon hyödyntämistä ja le-
vittämistä, hanke- ja projektiosaamista, muu-
tokseen sopeutumisen osaamista sekä työ-
elämän kehittämistä ja yhteiskunnallista vai-
kuttamista. Tähän tutkimukseen osallistu-
neet opettajat kokivat, että tutkimustiedon 
hyödyntäminen ja levittäminen on osa opet-
tajan innovaatio- ja ennakointiosaamista. Jo 
aikaisemmin on nähty, että tutkimusosaami-
nen ja tutkitun tiedon hyödyntäminen on 
opettajille yhä tärkeämpää opetusuudistus-
ten ja hoitotyön muutosten vuoksi (Holo-
painen ym. 2007). Uuden tutkimustiedon 
käyttämisen hoitotyössä on havaittu ajan-
mukaistavan hoitotyön käytäntöjä. (Zlatano-
vic ym. 2017). Tämä tutkimus osoittaa, että 
tiedonhaun osaaminen, tiedon arviointi-
osaaminen, osaaminen tiedon tuottamises-
sa sekä tiedon soveltamisen ja levittämisen 
osaaminen ovat keskeinen osa opettajan in-
novaatio- ja ennakointiosaamista.

Tähän tutkimukseen osallistuneet opetta-
jat kokivat, että hanke- ja projektiosaaminen 
on osa soteku-opettajan innovaatio- ja enna-
kointiosaamista, mikä on uutta tietoa. Pro-
jektinhallinta onkin nähty innovaatiotoimin-
nan mahdollistavaksi taidoksi (Alaräisänen 
& Harju-Myllyaho 2018). Vaikka muun mu-
assa terveysalan opettajilta on edellytetty tut-
kimus- ja kehittämishankkeisiin osallistumis-
ta nopeaan muutokseen vastaamiseksi (Bor-
gers ym. 2018), hanke- ja projektiosaamista 
ei ole aiemmin tunnistettu osaksi innovaa-
tio- ja ennakointiosaamista. Tämän tutkimuk-
sen tulokset osoittavat hanke- ja projektiosaa-
misen koostuvan taidoista viestinnässä, vuo-

rovaikutuksessa ja verkostoitumisessa, hal-
linto-, suunnittelu- ja teknisestä osaamisesta, 
talousosaamisesta sekä rohkeudesta ja inno-
vatiivisuudesta hankkeissa. Tämä on saman-
suuntaista aiemman tiedon kanssa, sillä Ala-
räisänen ja Harju-Myllyaho (2018) ovat to-
denneet, että projektiosaajan tulee osata tar-
kastella asioita niin käytännön toteutuksen 
kuin resurssien käyttämisen näkökulmista. 
Projektinhallinta edellyttääkin työskentele-
mistä ihmisten kanssa sekä budjettien, sää-
dösten ja toimenpiteiden hallintaa (Alaräisä-
nen & Harju-Myllyaho 2018). Opettajat ko-
kivat tarvitsevansa lisää osaamista projektin-
hallintaan, projektiosaamiseen sekä hankkei-
den rahoitukseen liittyen.

Tulevaisuuden ennakointi edellyttää so-
teku-opettajalta sellaista muutokseen so-
peutumisen osaamista, mikä näkyy soteku-
opettajien mukaan historian ymmärrykse-
nä, nykyisen toimintaympäristön tuntemuk-
sena, toimintaympäristön ja sen muutosten 
hahmottamisen osaamisena, signalointi- ja 
visiointitaitoina, taitona hahmottaa tulevai-
suutta, muutoksen sietokykynä, joustavuu-
tena ja edelläkävijänä toimimisena sekä glo-
baalien tapahtumien ja teknologian kehityk-
sen seuraamisena. Opettajien kokemukset 
näyttäytyvät ymmärrettävinä, sillä esimer-
kiksi Siikaniemi ym. (2010) ovat todenneet, 
että ennakoinnissa tärkeää on tunnistaa tu-
levaisuuteen vaikuttavia tekijöitä sekä hah-
mottaa vaihtoehtoisia tulevaisuuksia. Enna-
koinnin on nähty olevan myös tavoitteen 
asettamista siitä, mihin on tarkoitus päästä 
ja kuinka tavoitteisiin päästään (Siikaniemi 
ym. 2010). Opettajat kaipasivat lisää koulu-
tusta nopeasti muuttuvan todellisuuden ym-
märtämiseen, yhteiskunnallisissa muutok-
sissa mukana pysymiseen sekä oppilaitok-
sen toimintakulttuurin tuntemukseen.

Tämän tutkimuksen tulosten mukaan työ-
elämän kehittäminen ja yhteiskunnallinen 
vaikuttaminen on osa innovaatio- ja enna-
kointiosaamista, mikä on yhdenmukainen 
Mikkonen ym. (2019) aiempien havaintojen 
kanssa. Opettajien on havaittu tarvitsevan 
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osaamista koulutuksen kehittämisessä (Mik-
konen ym. 2019), mutta opettajien tarvitse-
maa taitoa tunnistaa ja reagoida koulutuk-
sen kehittämistarpeisiin ei ole nostettu esiin. 
Opettajilta on edellytetty muutosagenttina 
toimimista, luovuutta sekä innovaatioita 
(Borgers ym. 2018, Korpi ym. 2020) ja kou-
lutukselta on odotettu innovatiivisia ratkai-
suja, strategisia visioita ja uudistumista 
(Konttila ym. 2018), mutta näiden ei ole ai-
emmin tunnistettu olevan osa innovaatio- 
ja ennakointiosaamista. Kuitenkin Mikkonen 
ym. (2019) ovat todenneet, että osana työ-
elämän kehittämistä ja yhteiskunnallista vai-
kuttamista opettajan tulee osata kehittää in-
novaatioita soteku-alan haasteisiin yhteis-
työssä yhteistyökumppaneiden kanssa, 
minkä lisäksi vaaditaan osaamista yhteis-
kunnalliseen vaikuttamiseen.

Tämä tutkimus avaa entistä tarkemmin 
opettajalta vaadittavaa osaamista, sen osoit-
taessa koulutuksen visioinnin ja suuntaami-
sen, uusien näkökulmien etsimisen ja asioi-
den tekemisen uudella tavalla olevan taito-
ja, joita tarvitaan työelämän kehittämisessä 
ja yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa. Myös 
tieto siitä, että luovuus, innovatiivisuus, in-
nokkuus oppia uutta, kekseliäisyys ja halu 
kehittää, uteliaisuus, avoimuus ja rohkeus 
ovat ominaisuuksia, joita opettaja tarvitsee 
osana työelämän kehittämistä ja yhteiskun-
nallista vaikuttamista, täydentää aiempaa 
tutkimustietoa. Opettajat kokivat tarvitse-
vansa myös teknologista osaamista, mitä se-
littääkin se, että tekniikan on havaittu ole-
van suurin terveystieteen koulutukseen vai-
kuttava muutos (LeRouge ym. 2014). Yhteis-
työ osana työelämän kehittämistä ja yhteis-
kunnallista vaikuttamista ei ole uusi asia, 
sen sijaan vastuu uuden tiedon leviämises-
tä ja tiedon aktiivisesta levittämisestä ei ole 
aikaisemmissa tutkimuksissa vahvasti nous-
sut esiin. Opettajat tunnistivat vastuun 
uuden tiedon ja ajattelutapojen levittämises-
tä, mutta kokivat yhteiskunnallisen vaikut-
tavuuden ja osaamisen muuntumisen työs-
sään haasteelliseksi.

Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus

Tutkimuksessa noudatettiin hyvää tieteel-
listä käytäntöä ja tiedeyhteisön tunnustamia 
toimintatapoja. Eettinen lupa tutkimuksen to-
teuttamiseen myönnettiin Jyväskylän yliopis-
ton eettisestä toimikunnasta. Tutkimuslupa 
saatiin jokaisesta kohdeorganisaatiosta ja tut-
kimukseen osallistuneilta kysyttiin kirjallinen 
suostumus tutkimukseen, osallistumisen ol-
lessa vapaaehtoista. (TENK 2012.) Tutkimuk-
sessa saatuja tuloksia on käsitelty luotetta-
vasti, tutkittavien henkilöllisyys salassapitä-
en. Tutkimustuloksissa raportoidaan vain tut-
kimuksesta esiin nousseet tulokset rehelli-
syyttä noudattaen ja tutkimusaineistoja säi-
lytetään asianmukaisesti 10 vuotta (EU:n ylei-
nen tietosuoja-asetus 2016/679).

Tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa 
on käytetty vahvistettavuuden, siirrettävyy-
den, uskottavuuden ja reflektiivisyyden kri-
teereitä (Lincoln & Cuba 1985). Vahvistetta-
vuuden lisäämiseksi tutkimuksessa tehdyt 
ratkaisut on kuvattu tarkasti. Tutkimuksen 
luotettavuutta lisää aineistonkeruumenetel-
mä, jolla saatiin kattavasti tietoa tutkittavas-
ta ilmiöstä. Luotettavuutta kasvattaa tulosten 
siirrettävyys sekä tutkimuksen toistettavuus 
vastaavanlaisissa tutkimuksissa, minkä vuok-
si tutkimusympäristö on kuvattu huolellises-
ti. Tutkittavat on valittu harkinnanvaraisesti 
ja taustatiedot on tuotu esiin, mikä lisää tut-
kimuksen uskottavuutta. Aineistonkeruussa 
huomioitiin, että saturaatio tutkimusaineis-
tossa täyttyy. (Elo ym. 2014.)

Uskottavuuden takaamiseksi analyysi on 
kuvattu huolellisesti (Tuomi& Sarajärvi 
2018). Tutkijan työkokemus hoitotyön opet-
tajana on voinut heikentää tutkijan objektii-
visuutta analyysivaiheessa, mutta vaikutus 
on pyritty minimoimaan tutkijan tiedostaes-
sa omat lähtökohtansa. Toisaalta tutkijan tie-
toisuus omista lähtökohdistaan ja kokemuk-
sestaan hoitotyön opettajan työstä auttoi ym-
märtämään opettajien kokemuksia, mikä voi 
lisätä tutkimuksen refleksiivisyyttä.

Analyysin tulokset on raportoitu tarkasti, 
kiinnittäen huomiota siihen, kuinka tutki-
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musaineiston ja tulosten väliset sidokset ra-
portoidaan. Uskottavuutta parantaakin tu-
loksien raportoinnissa käytetyt suorat laina-
ukset. Tutkimuksen eteneminen on rapor-
toitu tarkasti, mikä lisää tutkimuksen vah-
vistettavuutta. Tarkalla raportoinnilla pyri-
tään myös mahdollistamaan lukijalle vaih-
toehtoisten tulkintojen pohtiminen (Elo ym. 
2014). Tutkimusartikkelia kirjoitettaessa 
hyödynnettiin SRQR- tarkistuslistaa. SRQR 
tarkoittaa kvalitatiivisen tutkimuksen rapor-
tointistandardeja (O’Brien 2014).

Johtopäätökset

Tulosten perusteella voidaan todeta, että 
soteku-opettajan innovaatio- ja ennakointi-
osaaminen koetaan moniulotteiseksi osaa-
miseksi. Tulokset osoittavat innovaatio- ja 
ennakointiosaamisen olevan tutkimustiedon 
hyödyntämistä ja levittämistä, hanke- ja pro-
jektiosaamista, muutokseen sopeutumisen 
osaamista sekä työelämän kehittämistä ja 
yhteiskunnallista vaikuttamista, mikä tuo li-
sätietoa ja tarkennusta soteku- opettajien in-
novaatio- ja ennakointiosaamisen käsittee-

seen. Opettajat kokivat tarpeelliseksi kehit-
tää hanke- ja projektiosaamiseen sekä muu-
tokseen sopeutumisen osaamiseen liittyvää 
sisällöllistä osaamistaan.

Soteku-opettajien innovaatio- ja enna-
kointiosaamista voidaan kehittää muun mu-
assa lisäämällä soteku-opettajien osaamista 
nopeasti muuttuvan todellisuuden hahmot-
tamisessa sekä projekteissa toimimisessa. 
Niin terveystieteiden opettajakoulutuksessa 
kuin soteku-opettajien työskentelyorgani-
saatioissa tulisikin kiinnittää entistä enem-
män huomiota opettajien innovaatio- ja en-
nakointiosaamisen kehittämiseen. Tulevai-
suudessa on tärkeää tutkia tarkemmin inno-
vaatio- ja ennakointiosaamiseen liittyviä täy-
dennyskoulutustarpeita sekä osaamisen ta-
soja eri koulutusasteilla, jotta kehittämistoi-
menpiteet osattaisiin kohdentaa oikein.
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